



## 2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年2月6日

上場会社名 丸尾カルシウム株式会社 上場取引所 東  
コード番号 4102 URL <https://www.maruo-cal.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 丸尾治男  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 松田浩之 TEL 078-942-2112  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：無  
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

### 1. 2026年3月期第3四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第3四半期	9,277	△6.0	55	12.7	241	6.6	177	36.2
2025年3月期第3四半期	9,865	1.2	49	△73.3	226	△34.6	130	△52.6

（注）包括利益 2026年3月期第3四半期 310百万円（108.8％） 2025年3月期第3四半期 148百万円（△58.7％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	83.31	81.37
2025年3月期第3四半期	58.97	57.18

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期第3四半期	17,078	10,254	58.6
2025年3月期	16,869	10,208	57.8

（参考）自己資本 2026年3月期第3四半期 10,013百万円 2025年3月期 9,751百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2026年3月期	—	0.00	—		
2026年3月期（予想）				30.00	30.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	13,000	1.2	100	—	250	26.6	150	0.9	68.14

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：有

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名) 東莞立丸奈米科技有限公司

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- |                      |     |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| ④ 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期3Q	2,355,200株	2025年3月期	2,355,200株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	222,766株	2025年3月期	185,866株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期3Q	2,131,174株	2025年3月期3Q	2,210,774株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、[添付資料]2ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国の関税政策が重荷となったものの、A I（人工知能）ビジネスの急成長などに支えられ、底堅く推移しました。米国では個人消費の鈍化とともに景気拡大ペースが緩やかになりましたが、設備投資はA I関連の積極投資が主導し全体として堅調に増加しました。中国では米国の高関税で対米輸出は減少しましたが他地域向けの輸出が急増しました。一方国内需要は不動産市況の低迷などで停滞が続いています。

日本経済については、景気の緩やかな回復基調が継続しました。その要因として、賃金上昇と設備投資の堅調さが挙げられます。一方で米国の高関税による輸出の減少、円安による食品・エネルギー価格の上昇が懸念されます。

このような経済情勢下、当社グループにおきましては販売価格体系の見直しにより売上確保に努めましたが、輸出や住宅関連の売上が減少し、売上高は92億77百万円（前年同期比6.0%減）と前年同期比5億88百万円の減少となりました。損益面につきましては、価格改定と製造工程の見直しによる原価の削減や子会社の収益が改善したことにより、営業利益は55百万円（前年同期比12.7%増）、経常利益は2億41百万円（前年同期比6.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は特別損失の減少などにより1億77百万円（前年同期比36.2%増）となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

#### （資産、負債及び純資産の状況）

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2億8百万円増加し170億78百万円となりました。これは主に投資有価証券が3億76百万円、受取手形及び売掛金が3億69百万円増加し、現金及び預金が3億73百万円、建設仮勘定が2億73百万円減少したことなどによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ1億63百万円増加し68億23百万円となりました。これは主に長期借入金が2億5百万円、繰延税金負債が増加したことにより固定負債その他が1億2百万円増加し、未払金が1億25百万円、買掛金が90百万円減少したことなどによるものであります。

純資産につきましては前連結会計年度末に比べ45百万円増加し102億54百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2025年5月12日公表の「2025年3月期 決算短信」に記載のとおりであり、当該業績予想の修正はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,389,815	2,016,560
受取手形及び売掛金	4,469,692	4,838,964
商品及び製品	614,123	530,435
仕掛品	179,870	130,323
原材料及び貯蔵品	723,743	821,686
その他	189,389	113,015
貸倒引当金	△2,307	△2,513
流動資産合計	8,564,328	8,448,471
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,283,856	1,223,152
機械装置及び運搬具（純額）	1,069,480	1,355,490
土地及び鉱山用土地	637,831	637,831
建設仮勘定	308,788	35,061
その他（純額）	66,490	63,629
有形固定資産合計	3,366,447	3,315,166
無形固定資産	51,045	62,412
投資その他の資産		
投資有価証券	4,551,328	4,928,194
投資不動産（純額）	230,181	228,849
その他	109,807	98,844
貸倒引当金	△3,365	△3,365
投資その他の資産合計	4,887,951	5,252,523
固定資産合計	8,305,443	8,630,102
資産合計	16,869,771	17,078,573
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,777,741	1,686,881
1年内返済予定の長期借入金	534,964	594,964
未払金	600,771	475,110
未払法人税等	14,459	10,222
賞与引当金	168,900	87,247
役員賞与引当金	—	3,049
その他	144,776	235,160
流動負債合計	3,241,613	3,092,636
固定負債		
長期借入金	1,766,359	1,971,802
退職給付に係る負債	811,607	815,692
その他	841,232	943,787
固定負債合計	3,419,198	3,731,281
負債合計	6,660,812	6,823,917

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	876,552	876,552
資本剰余金	445,464	440,674
利益剰余金	6,084,838	6,221,448
自己株式	△247,504	△297,203
株主資本合計	7,159,350	7,241,471
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,341,482	2,597,399
為替換算調整勘定	251,029	174,245
その他の包括利益累計額合計	2,592,511	2,771,645
新株予約権	49,485	30,009
非支配株主持分	407,611	211,528
純資産合計	10,208,959	10,254,655
負債純資産合計	16,869,771	17,078,573

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	9,865,978	9,277,288
売上原価	8,166,384	7,650,114
売上総利益	1,699,593	1,627,174
販売費及び一般管理費	1,650,278	1,571,571
営業利益	49,315	55,602
営業外収益		
受取利息	12,535	10,199
受取配当金	74,535	110,339
受取保険金	22,161	686
不動産賃貸料	53,635	51,541
為替差益	10,962	18,478
その他	18,094	11,445
営業外収益合計	191,924	202,690
営業外費用		
支払利息	10,944	14,490
その他	3,966	2,642
営業外費用合計	14,910	17,132
経常利益	226,329	241,160
特別利益		
投資有価証券売却益	13,412	—
固定資産売却益	5,554	561
特別利益合計	18,967	561
特別損失		
固定資産処分損	38,111	6,219
特別退職金	—	10,863
特別損失合計	38,111	17,083
税金等調整前四半期純利益	207,185	224,639
法人税、住民税及び事業税	33,194	26,346
法人税等調整額	19,020	18,043
過年度法人税等	30,673	—
法人税等合計	82,889	44,390
四半期純利益	124,295	180,248
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△6,080	2,707
親会社株主に帰属する四半期純利益	130,376	177,541

## (四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	124,295	180,248
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,600	255,946
為替換算調整勘定	27,984	△125,768
その他の包括利益合計	24,384	130,178
四半期包括利益	148,680	310,426
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	150,533	356,682
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,853	△46,255



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

連結子会社であった東莞立丸奈米科技有限公司は、2025年7月17日付で清算終了したため、第2四半期連結会計期間において連結の範囲から除外しております。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年12月31日）及び当第3四半期連結累計期間（自2025年4月1日 至2025年12月31日）

当社グループは、炭酸カルシウムの製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載は省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	381,351千円	421,721千円